thèses de modélisation du comportement des assurés:
–	Baisse de la mortalité: un choc à la baisse a été appliqué au taux de mortalité;
–	Baisse des rachats: un choc à la baisse a été appliqué aux taux de rachat;
–	Hausse des frais: un choc à la hausse a été appliqué aux taux de frais;

Ces sensibilités sont réalisées par modification des facteurs utilisés pour l’évaluation des engage-
ments envers les assurés (calcul de Best Estimate décrit dans la partie D) et le niveau de fonds
propres économiques (décrit dans la partie E). Les exigences en capital standard SCR (décrits
dans la partie E) sont également recalculées pour chaque sensibilité. Avec la création du FRPS et
le positionnement du FRPS en tant que participation de SLAP, les sensibilités du FRPS ont
désormais un effet sur les fonds propres de l’entreprise (comme c’était le cas avant) et au titre du
choc action de participation stratégique. Les résultats des sensibilités aux risques de souscription
menés au 31.12.2023 sont présentés dans le tableau ci-dessous :

en millions €

 	 	 31.12.2023	 	 Mortalité -5%		 Rachats -10%		 Frais +10%

SENSIBILITÉ AUX RISQUES DE SOUSCRIPTION

Impact Fonds Propres 	 	 2 056	 	 –7		 48		 –67

Impact SCR 1	 	 1 201	 	 –4		 47		 10

Impact Ratio 	 	 171%	 	 -0%		 –3%		 –7%

1 	 Un impact SCR positif signifie une hausse du SCR

De plus, dans le cadre du processus ORSA, la société évalue la résistance et la sensibilité des fonds
propres et des besoins de capitaux requis à des situations défavorables sur l’horizon de son
business plan. SLAP définit des jeux de scénarios déterministes définis à partir du profil de
risque de la compagnie. L’idée est de construire des scénarios de façon globale afin de fournir une
vision globale du business. Les scénarios ne sont pas uniquement financiers mais sont des com-
binaisons de facteurs de risques.

Ces évaluations permettent de tester la résistance de la solvabilité de SLAP. Ainsi, ces tests ont pu